— 1 —

淮政办〔2019〕24号

淮北市人民政府办公室关于印发

淮北市乡镇入河排污口整治工作方案的通知

濉溪县、各区人民政府，各有关部门：

《淮北市乡镇入河排污口整治工作方案》已经市政府研究同

意，现印发给你们，请认真组织实施。

2019年 12月 27日

淮北市人民政府办公室文件

— 2 —

淮北市乡镇入河排污口整治工作方案

一、指导思想

为深入贯彻习近平生态文明思想，规范提升乡镇污水处理厂

（站）及污水管网建设运维，从根本上解决乡镇入河排污口问题，

推动中央环保督察整改取得实效长效，根据安徽省生态环境厅

《落实<长江安徽段生态环境大保护大治理大修复强化生态优先

绿色发展理念落实专项攻坚行动方案>工作方案》（皖环发〔2019〕

22号）精神，制定本工作方案。

二、工作原则

坚持属地负责，县区政府承担乡镇污水处理厂（站）及污水

管网建设运维的主体责任。市财政每年预算列支 300万元，按考

核情况以奖代补方式支持，市生态环境局、市水务局、市住房城

乡建设局按职责负责入河排污口整治和污水处理厂（站）及污水

管网建设运维的业务指导工作，市财政局负责奖补资金保障和兑

现工作。

三、工作任务

（一）按期完成整改任务。根据《中央环保督察反馈入河排

污口问题验收工作方案》（皖环函〔2019〕754号）要求，各县

区政府、各相关单位按照入河排污口验收标准，按期完成整改销

号，乡镇污水处理厂（站）达标正常运营。

（二）加大奖补考核管理。由市生态环境局牵头，市财政局、

— 3 —

市住房城乡建设局、市水务局联合对各镇项目组织验收考核。标

准为：入河排污口完成销号；镇政府驻地管网建设完备，消除错

接漏接和溢流滴漏，污水应收尽收；污水处理厂（站）进出水浓

度在线监测数据达到国家环保标准。验收合格后，视考核得分情

况兑现奖补资金，对不能稳定达标运行的污水处理厂（站）不予

奖补，并视情节予以通报、约谈、罚款等。

（三）提升整改工作质量。坚持因厂（站）施策、一厂（站）

一策，各县区摸排各污水处理厂（站）及管网建设运营存在的各

类问题，采取针对性措施整改完善，管网不健全及错接漏接损毁

的要尽快建设修复完善，污水处理厂（站）处理能力不足的要尽

快整改提升，确保各污水处理厂（站）稳定达标运营，杜绝旱季

污水直排河流现象。

四、工作要求

（一）严格责任落实。市环委办履行监督职责，县区政府履

行主体责任，齐抓共管、合力推进。严格按照方案要求，迅速行

动，结合实际制定整改实施细则，保质保量按时完成整改工作。

（二）严明工作纪律。市环委办适时对各县区和各部门工作

落实情况开展督查，对表面整改、虚假整改及敷衍整改的，及时

将案件线索移交纪检监察机关查处。

附件：淮北市乡镇污水处理厂（站）运行管理绩效评价办法

— 4 —

附件

淮北市乡镇污水处理厂（站）运行管理

绩效评价办法

一、总则

第一条 为加强乡镇污水处理厂（站）的管理，提高污水处

理厂（站）运行管理水平，结合本市实际，制定本办法。

第二条 本办法适合淮北市乡镇污水处理厂（站）运行管理

绩效评价工作。

第三条 绩效评价工作遵循客观公正、奖优罚劣、注重实效

的原则。

二、绩效评价内容

第四条 绩效评价内容主要包括乡镇污水收集率、污水处理

厂（站）设备运行管理、水质与检验（进水和出水浓度）、制度

建设（站容站貌）4个方面，总分 100分。

三、组织实施

第五条 成立由市生态环境局、市住房城乡建设局、市水务

局、市财政局组成的绩效评价组。市生态环境局牵头，建立健全

日常监管考核制度和绩效评价制度，市绩效评价组按季度进行考

核，出具绩效评价报告。

四、绩效评价标准(分值)

— 5 —

第六条 乡镇政府驻地污水收集率达到 60%以上，污水收集

率每增加 5%（含 5%）奖励 2分，每降低 5%（含 5%），扣除 3

分。（35分）

第七条 乡镇污水处理设备运营正常，有专人管理（有台账）。

（30分）

第八条 进水浓度达到设计标准(15分)；出水浓度达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放

标准（15分）。

第九条 站点制度健全，站容站貌规范。（5分）

五、考评结果运用

第十条 考评分三个档次：

一档：评分在 90分以上（含 90分）；

二档：评分在 80以上（含 80分）；

三档：评分在 60以上（含 60分）;

评分在 60分以下(不含 60分)，乡镇污水处理厂（站）不予

奖补，并进行相关处罚。

第十一条 在当年度省检查考核中，被通报批评的，当季不

得评为二档及以上。

第十二条 乡镇污水处理厂（站）运行补贴按季度通报、年

终结算、综合控制、比例奖补的模式拨付。市生态环境局依据年

度考核结果提出污水处理厂（站）运营补贴方案，出具考核通报，

对存在的问题提出限期整改要求。市财政局根据方案及时拨付污

— 6 —

水处理运行补贴。

六、附则

第十三条 本办法由市生态环境局负责解释。

第十四条 本办法自 2020年 1月 1日起实施，有效期三年。

淮北市人民政府办公室 2019年 12月 30日印发